B.Com. 1st Semester (Pass Course) wef Session 2014-15 current scheme Examination,

November-2014

FINANCIALACCOUNTING-I

Time allowed: 3 hours]

[Maximum marks: 80

Note: Attempt five questions in all, Q. No. 1 is compulsory.

Attempt other four questions selecting one question from each unit. All questions carry equal marks.

नोट : कुल पाँच प्रश्न करो। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चुनाव करते हुए अन्य चार प्रश्न करो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following in brief:

निम्नलिखित की संक्षेप में व्याख्या करो :

- (a) Give two characteristics of a business transaction. व्यावसायिक व्यवहार की दो विशेषताओं को लिखो।
- (b) Representative personal account प्रतिनिधित्व व्यक्तिगत खाता।

- (c) Two examples of compensating errors. क्षतिपूरक अशुद्धियों के दो उदाहरण लिखो।
- (d) Two points of distinction between Capital expenditure and Revenue expenditure.

 पूँजीगत व्ययों व आयगत व्ययों में कोई दो अन्तर।
- (e) Workmen Compensation Fund. कर्मचारी क्षतिपूर्ति कोष।
- (f) Give two essential features of Income and Expenditure Account.
 आय व व्यय खाते की दो विशेषताएँ लिखिए।
- (g) Suspense Account. उचन्ती खाता।
- (h) Going concern concept.

 व्यवसाय की चालू स्थिति की अवधारणा।

Unit-1

इकाई-1

2. What is Accounting? What are its main objectives? Also explain the different types of accounting.

लेखांकन क्या है ? इसके मुख्य उद्देश्य क्या हैं ? लेखांकन के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या करो।

3. What do you mean by Accounting Assumptions? Explain and illustrate fully.

लेखांकन मान्यताओं से आपका क्या आशय है ? उदाहरण सहित पूर्ण रूप से व्याख्या कीजिए।

the middle to the Unit-2

इकाई-2

- 4. State the meaning of capital expenditure and revenue expenditure. What is the difference between them?

 पूँजीगत व्यय एवं आयगत व्यय का अर्थ बताइए। इनमें क्या अन्तर है ?
- 5. Babloo purchased a machine on 1st January, 2005
 Rs. 1,50,000 and incurred Rs. 10,000 on its installation.
 On 1st July, 2007 Babloo purchased additional machine costing Rs. 1,00,000. On 1st October, 2008 the machine purchased on 1st January 2005 was sold off for Rs. 1,02,000 and on the same date, fresh machine was

purchased at the cost of Rs. 3,00,000. Babloo depreciates the machinery @ 10% p.a. by reducing instalment method.

Assuming that accounts are closed on 31st Dec. each year. Show the Machine Account for 4 years.

बब्लू ने एक मशीन 1 जनवरी, 2005 को 1,50,000 रुपये में खरीदी और 10,000 रुपये उसकी स्थापना पर व्यय किये। 1 जुलाई, 2007 को बब्लू ने एक अतिरिक्त मशीन 1,00,000 रुपये में खरीदी। 1 जनवरी, 2005 को खरीदी गयी मशीन 1 अक्तूबर, 2008 को 1,02,000 रुपये में बेच दी गयी और उसी दिन एक नयी मशीन 3,00,000 रुपये में खरीदी गयी। बब्लू द्वारा हास 10% प्रतिवर्ष की दर से क्रमागत हास पद्धति के अर्न्तगत लगाया जाता है।

यह मानते हुए कि लेखा पुस्तकें प्रत्येक वर्ष 31 दिसम्बर को बन्द की जाती हैं। मशीन खाता चार वर्षों के लिये तैयार कीजिए।

Unit-3

इकाई-3

6. From the following trial balance of Mr. Mohan, prepare trading and profit & loss account for the year ending 31st March, 2014, and a balance sheet as on that date:

Dr. Balances	Rs.	Cr. Balances	Rs.
Drawings	5,275	Capital	59,700
Bills Receivable	4,750	Loan @ 8% p. a.(on 1.4.2013)	10,000
Machinery	14,400	Commission received	2,820
Debtors (including x for		Creditors	29,815
Dishonoured bill for Rs. 1,000)	30,000	Sales	1,78,215
Wages	20,485	THE REPORT OF THE PERSON OF TH	
Returns Inward	2,390		95.75
Purchases	1,28,295	字为形子的对应。 第一个	9133
Rent	2,810		
Stock (1.4.2013)	44,840		
Travelling Expenses	945		
Salaries	5,500	Harris Land	THE RESERVE
Insurance	200		
Cash	9,750	41	
Repairs	1,685	Tem Lorum 5 x Burst	sast .
Interest on loan	500	a stoures are	a believ
Discount Allowed	2,435		Better 1
Bad Debts	1,810	Control of the contro	
Furniture	4,480		
	2,80,550	Ven V	2,80,550

The following adjustments are to be made:

- (a) Stock in the shop on 31st March, 2014 was Rs. 64,480
- (b) Half the amount of X's bill is irrecoverable.

- (c) Create a provision of 5% on other debtors.
- (d) Wages include Rs. 600 for erection of new machinery.
- (e) Depreciate Machinery by 5% and Furniture by 10%.
- (f) Commission includes Rs. 300 being commission received in advance.

मि॰ मोहन के निम्निलिखित तलपट के आधार पर 31 मार्च, 2014 को समाप्त होने वाले वर्ष की व्यापारिक एवं लाभ तथा हानि खाता तथा इसी तिथि का चिट्ठा तैयार करो :

नाम शेष	रु०	जमा शेष	रु०
आहरण	5,275	पूँ जी	59,700
प्राप्य विल	4,750	ऋण @ 8% प्र० व० (1.4.2013 को)	10,000
मशीनरी	14,400	प्राप्त कमीशन	2.820
देनदार (जिसमें x के लिए रु० 1,000		लेनदार	29,815
का अनादरित बिल सम्मिलित है)	30.000	विक्रय	1,78,215
मजदूरी	20,485	Byenit Amus	1,70,212
विक्रय वापसी	2,390	terral to the small	1042
क्रय	1,28,295	4.4	CHES .
किराया 🤝	2,810	INR C	
रहतिया (1.4.2013)	44,840		
यातायात व्यय	945	3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	
वेतन अधिकार वर्ग वर्ग	5,500	the following adjuster	
बीमा	200		
रोकड	9,750		
मरम्मत ।	1,685	at Stock in the at	
ऋण पर ब्याज	500		
स्वीकृत छूट	2,435	學學學 的第三人称形式 电影	
ड्वत ऋण	1,810	034.10 29	
फेर्नीचर	4,480		
	2,80,550		2,80,550

निम्नलिखित समायोजनों को करना है:

- (a) 31 मार्च, 2014 को 64,480 रुपये का रहतिया था।
- (b) X के बिल का आधा अप्राप्य है।
- (c) अन्य देनदारों पर 5% का प्रावधान करो।
- (d) मजदूरी में 600 रुपये नयी मशीन की स्थापना पर व्यय के है।
- (e) मशीन पर 5% और फर्नीचर पर 10% हास लगाओ।
- (f) कमीशन में 300 रुपये अग्रिम कमीशन के सम्मिलित हैं।
- 7. What are the various types of errors that arise in the preparation of financial accounts? How are they rectified? Explain with examples.

वित्तीय लेखों के तैयार करने में होने वाली विभिन्न अशुद्धियों के क्या-क्या प्रकार हैं ? उनका सुधार कैसे किया जाता है ? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

Value of hospital equipment on 31.12.2010 25,500
Building Fund as on 1.1.2010 40,000
Subscriptions in arrears as on 31.12.2009 3,250
Investments in 8% Govt. securities were made on 1st July, 2010

31 दिसम्बर, 2010 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिये अपोलो हस्पताल का आय-व्यय खाता तैयार करो और इसी तिथि का स्थिति विवरण भी तैयार करो :

Receipts and Payments Account for the

Year ended 31 Dec., 2010

शेष रुपये	con sulou	वेतन	रुपये
रोकड़ 400		(वर्ष 2009 का 3,600 रुपये)	15,600
वैंक <u>2,600</u>) चन्दा :	3,000	यंत्र क्रय फर्नीचर क्रय भवन वृद्धि	8,500 3,000 25,000
2009	2,550	मुद्रण व स्टेशनरी	1,200
2010	12,250	भोजन व्यय	7,800
2011 116T .000	1,200	किराया व दर (Rs. 150 के 2011)	1,000
सरकारी अनुदान् :		and thousand makes and	
भवन खाते	40,000	बिजली व पानी प्रभार	1,200
रख-रखाव खाते	10,000	कार्यालय व्यय	1,000
विविध मरीज़ों से शुल्क	2,400		10.000
दान (पूँजीकरण नहीं करना)	4,000	विनियोग अस्तर स्वर्गाति । शेष :	10,000
कार्यक्रमों से शुद्ध वसूली	3,000	रोकड़ 700	
white it is a set if the		बैंक 3,400	4,100
	78,400	eparties.	78,400

अतिरिक्त सूचनाएँ :

31.12.2010 को निर्माणाधीन भवन का मूल्य	70,000			
31.12.2010 को हस्पताल औज़ारों का मूल्य	25,500			
01.01.2010 को भवन कोष	40,000			
31.12.2009 को अदत्त चन्दा	3,250			
8% सरकारी प्रतिभूतियों में विनियोग 1.7.2010 को किया गया।				

9. X consigns goods to Y at 20% profit on Invoice price, Y is entitled to a commission of 10% on Invoice Price and 20% on any surplus realised over Invoice price. X sends goods costing Rs. 8,00,000 and spends Rs. 75,000 on freight. Y accepted a bill of Rs. 8,00,000 in favour of X. Y's expenses were Rs. 10,000 on rent and Rs. 5,000 on advertisement. 3/4th of goods were sold for Rs. 9,75,000. Part of the sales were on credit and a customer failed to pay Rs. 20,000. 1/4th of the remaining goods were destroyed in Godown fire.

Open necessary accounts in the books of both the parties.

X द्वारा Y को 20% लाभ पर माल का प्रेषण बीज़क मूल्य पर किया जाता है। Y बीजक मूल्य पर 10% कमीशन और बीज़क मूल्य से अधिक वसूली पर 20% का अधिकारी है। X ने 8 लाख रुपये की लागत का माल भेजा और 75,000 रुपये भाड़े के व्यय किये। Y ने X के लिए 8 लाख रुपये का बिल स्वीकार किया। Y के द्वारा 10,000 रुपये किराये व 5,000 रुपये विज्ञापन पर व्यय किये गये। 3/4th माल 9,75,000 में बेचा गया। कुछ माल उधार बेचा गया। एक ग्राहक 20,000 देने में असफल रहा। शेष माल का 1/4th गोदाम में आग लगने से जल गया। दोनों पक्षकारों की पुस्तकों में आवश्यक खाते बनाओ।